
 
 
 
 

 

 

 

 

Oggetto: AGGIORNAMENTO COORDINAMENTO LOCALE DELLA DONAZIONE ORGANI E 

TESSUTI ASST SANTI PAOLO E CARLO. 

 

 
 
 
 
 

 

IL DIRETTORE S.C. AFFARI GENERALI 

 

Premesso che, con DGR n. X/4473 del 10.12.2015, è stata costituita l’ ”Azienda Socio – Sanitaria 

Territoriale (ASST) Santi Paolo e Carlo” e che, pertanto, quest’ultima, ai sensi dell’art. 2, comma 8, lettera 

c), della Legge Regionale n. 23 dell’11.08.2015, a decorrere dall’1.1.2016 è subentrata nei rapporti giuridici 

attivi e passivi facenti capo alle A.O. San Paolo e A.O. San Carlo; 

 

Vista la propria Deliberazione n. 1 dell’1.1.2016, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto “Presa d’atto 

della DGR n. X/4473 del 10.12.2015 “Attuazione L.R. 23/2015: Costituzione Azienda Socio – Sanitaria 

Territoriale (ASST) Santi Paolo e Carlo”; 

 

Preso atto che la Giunta Regionale della Lombardia, con D.G.R. n. XI/1065 del 17/12/2018, ha nominato il 

Dott. Matteo Stocco, quale Direttore Generale dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale (ASST) Santi Paolo 

e Carlo con decorrenza dal 01.01.2019 al 31.12.2023; 

 

Richiamata  la D.G.R. n. XI/2165 del 30/09/2019 avente ad oggetto: “Sistema Regionale Trapianti: 

approvazione del programma per lo sviluppo della donazione di organi e tessuti a scopo di Trapianto” che 

ha approvato il “Programma regionale attività di donazione di organi e tessuti a scopo di trapianto”; 

 

Premesso che il “Programma regionale attività di donazione di organi e tessuti a scopo di trapianto” ha 

stabilito tra l’altro che in ogni ASST/IRCCS/ATS deve essere organizzato un Coordinamento Locale della 

donazione che ha lo scopo di garantire e gestire il processo di donazione, dall’identificazione dei casi con 

lesioni cerebrali severe, all’accertamento del decesso, all’offerta di donazione ai familiari del deceduto, la 

valutazione di idoneità ed il trattamento del donatore; 

 

Considerato  che:  

- gli interventi di trapianto di organi e tessuti rappresentano oggi, in molti casi, l’unica opzione terapeutica 

per fronteggiare alcune gravi insufficienze d’organo e patologie, per offrire al paziente una maggiore 

aspettativa di vita, in termini di qualità e durata;  

- l’attività trapiantologia che si svolge in Lombardia, si inserisce nell’ambito dell’attività complessiva 

nazionale con un contributo rilevante, sia in termini quantitativi che qualitativi, grazie all’impegno di tutti gli 

attori che, a vario titolo, agiscono nel “Sistema Regionale Trapianti”;  

- la Regione Lombardia ha l’obiettivo di continuare a migliorare ed incrementare la medicina dei trapianti, 

sia da un punto di vista qualitativo che quantitativo, anche attraverso il potenziamento delle attività di 

reperimento di organi e tessuti;  

- a tal fine, con delibera di Giunta n. XI/1681 del 27/05/2019, in merito al sistema di valutazione dei Direttori 

Generali delle ATS e delle ASST/IRCC pubblici, la Regione Lombardia ha previsto e declinato alcuni 

adempimenti con la precisa finalità di implementare la capacità di donazione di organi e tessuti delle 

strutture sanitarie pubbliche e private accreditate;  

Pag.: 1/4

Deliberazione n. 0003007    del 17/12/2021 - Atti U.O. S.C. Affari Generali

ATTI del DIRETTORE GENERALE
dell’anno 2021



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

Richiamate le delibere delle disciolte Aziende ex A.O. San Carlo e ex A.O. San Paolo ora ASST Santi Paolo 

Carlo, con le quali negli anni sono stati nominati i Componenti per l’attività di prelievo a scopo di trapianto, 

di seguito elencate: 

 

Ex. A.O. San Carlo 

n. 310 del 5 aprile 2004; 

n. 637 del 23 luglio 2015; 

n. 1230 del 21 dicembre 2015; 

 

Ex A.O. San Paolo 

n. 151 del 13 marzo 2014 

 

ASST Santi Paolo Carlo 

n. 2103 del 8 settembre 2021. 

 

Dato atto che si rende necessario procedere ad aggiornare i componenti oggetto del presente delibera nelle 

more di definizione di un nuovo POAS e al fine di omogenizzare le attività tra i Presidi dell’Azienda; 

Ritenuto per tutto quanto sopra esposto di procedere all’aggiornamento con conseguente  nomina dei 

componenti del Coordinamento Locale della Donazione Organi e Tessuti dell’ASST Santi Paolo Carlo ai 

sensi della richiamata DGR XI/2165 del 30/09/2019, parte interante del presente atto, ponendo i 

Coordinamenti Locali di Presidio in staff alla Direzione Sanitaria Aziendale come di seguito evidenziato: 

 

 Dr. Nicola Vincenzo Orfeo - Direttore Sanitario 
 

Presidio San Carlo 

 Dr.ssa Orsini Chiara – Coordinatore Locale di Presidio - Anestesia Rianimazione 

 Dr.ssa Luisa Boselli –  Direzione Medica di Presidio 

 Dr.ssa Silvia Del Negro –  Psicologa 

 Sig. Herve Brusa – Infermiere del Coordinamento Referente di P.O. 
 

Presidio San Paolo 

 Dr.ssa Mauri Ilaria – Coordinatore Locale di Presidio - Anestesia Rianimazione; 

 Dr. Davide Carnevali –  Direzione Medica di Presidio 

 Dr. Davide Biscardi – Psicologo 

 Sig,ra Francesca Tarantino - – Infermiera del Coordinamento Referente di P.O 
 

Tutto ciò premesso, propone l’adozione della seguente deliberazione: 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Pag.: 2/4



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 

Acquisiti  i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore Socio-

Sanitario; 

 

DELIBERA 

 

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente trascritti: 

 

1. di procedere all’aggiornamento con conseguente  nomina dei componenti del Coordinamento 

Locale della Donazione ai sensi della richiamata XI/2165 del 30/09/2019, parte integrante del 

presente atto, come di seguito evidenziato: 

 

 Dr. Nicola Vincenzo Orfeo - Direttore Sanitario 
 

Presidio San Carlo 

 Dr.ssa Orsini Chiara – Coordinatore Locale di Presidio - Anestesia Rianimazione 

 Dr.ssa Luisa Boselli –  Direzione Medica di Presidio 

 Dr.ssa Silvia Del Negro –  Psicologa 

 Sig. Herve Brusa – Infermiere del Coordinamento Referente di P.O. 
 

Presidio San Paolo 

 Dr.ssa Mauri Ilaria – Coordinatore Locale di Presidio - Anestesia Rianimazione; 

 Dr. Davide Carnevali –  Direzione Medica di Presidio 

 Dr. Davide Biscardi – Psicologo 

 Sig,ra Francesca Tarantino - – Infermiera del Coordinamento Referente di P.O 

 

2. di dare atto che dall'adozione del presente provvedimento non derivano oneri aggiuntivi a carico di 

questa ASST; 

 

3. di dare atto che dall’adozione del presente provvedimento si revocano le delibere, in premessa 

richiamate, emesse in materia; 

 

4. di dare atto che  il  presente provvedimento  deliberativo è immediatamente esecutivo, in quanto 

non soggetto  a controllo di Giunta Regionale, verrà  pubblicato  sul  sito  internet Aziendale, ai 

sensi dell’art. 17 comma  6  L. R. n. 33/2009 e ss.mm.ii.; 

Pag.: 3/4



Documento firmato digitalmente da: Direttore Amministrativo Daniela Bianchi, Direttore Sanitario Nicola

Vincenzo Orfeo, Direttore Socio Sanitario Giorgio Luciano Cattaneo, Direttore Generale Matteo Stocco ai sensi

della normativa vigente.

Pratica trattata da: Cinzia De Siati

Responsabile dell’istruttoria: Cinzia De Siati

Dirigente/Responsabile proponente: PERALDO DONATELLA

Pag.: 4/4

Il presente atto si compone di n. 4 pagine.


		2021-12-17T16:13:43+0100


		2021-12-17T16:16:37+0100


		2021-12-17T16:19:48+0100


		2021-12-17T16:23:03+0100




